

PROCES – VERBAL Nr.7
al ședinței Consiliului Național
de Coordonare a Dezvoltării Regionale și Locale

13.09.2024, ora 9:30

platforma Zoom

Ordinea de zi a ședinței:

1. Cu privire la totalizarea rezultatelor Concursului în cadrul apelului competitiv de selectare a proiectelor de dezvoltare regională și locală în cadrul Programului Național "Servicii de creșă publice".

Raportor: Dl Mihail Croitoru, director ONDRL.

2. Cu privire la avizarea pentru finanțare a proiectelor pentru elaborarea planurilor urbanistice generale.

Raportor: Dl Mihail Croitoru, director ONDRL.

3. Cu privire la avizarea pentru finanțare a proiectelor de dezvoltare locală în cadrul măsurii "Creșterea capacităților de valorificare a surselor de finanțare a proiectelor investiționale finanțate din sursele partenerilor de dezvoltare".

Raportor: Dl Mihail Croitoru, director ONDRL.

4. Cu privire la avizarea proiectului de modificare a Documentului Unic de Program pentru 2022-2024.

Raportor: Dl Denis Lungul, șef Direcția politici și programe integrate de dezvoltare regională și locală, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale.

5. Cu privire la diminuarea contribuției și actualizarea costurilor unui proiect de dezvoltare regională.

Raportor: Dl Nicolae Hristov, Director Agenția de Dezvoltare Regională Sud.

6. Cu privire la majorarea valorii și actualizarea costurilor unui proiect de dezvoltare regională.

Raportor: Dl Ion Pînzari, Director Agenția de Dezvoltare Regională Centru.

7. Cu privire la redistribuirea mijloacelor financiare ale Fondului Național de Dezvoltare Regională și Locală pentru anul 2024.

Raportor: Dl Denis Lungul, șef Direcția politici și programe integrate de dezvoltare regională și locală, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale.

8. Cu privire la conținutul dosarului cererii de finanțare pentru unele categorii de proiecte de dezvoltare regională.

Raportor: dna Ana Mardare, Secretar de stat în domeniul dezvoltării regionale, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale.

9. Cu privire la majorarea valorii și actualizarea costurilor unor proiecte de dezvoltare locală¹.

Raportor: Dl Eugen Secrieru, director adjunct ONDRL.

La ședință au participat membrii CNCDDL²:

Andrei SPÎNU	- Ministrul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, președintele CNCDDL
Sergiu PRODAN	- Ministrul Culturii
Gheorghe HAJDER	- Secretar de stat, Ministerul Mediului (membru delegat)
Carolina NOVAC	- Secretar de stat, Ministerul Energiei (membru delegat)
Ion PRISĂCARU	- Secretar de stat, Ministerul Sănătății
Valentina OLARU	- Secretar de stat, Ministerul Educației și Cercetării (membru delegat)
Angela COMENDANT	- Reprezentant al sectorului privat, CRD Centru
VioREL FURDUI	- Director executiv al Congresului Autorităților publice Locale din Republica Moldova
Serghei ANASTASOV	- Președinte al Consiliului Regional pentru Dezvoltare UTAG
Cristian CAINARIAN	- Președintele raionului Sîngerei, membru Consiliului Regional pentru Dezvoltare Nord (membru delegat de Președintele CRD Nord)
Olga LUCHIAN	- Președinte al Consiliului Regional pentru Dezvoltare Sud
Dumitru ȘOLDAN	- Reprezentant al sectorului privat, delegat din partea Consiliului Regional pentru Dezvoltare Chișinău
Ina STANCIU	- Reprezentant al sectorului privat, delegat din partea Consiliului Regional pentru Dezvoltare Nord
Victor AMBROCI	- Președinte al Consiliului Regional pentru Dezvoltare Centru
Cristina OLĂRESCU	- Reprezentant al sectorului privat, delegat din partea Consiliului Regional pentru Dezvoltare Sud

¹ Subiect inclus în Ordinea de zi în cadrul ședinței

² Total membri CNCDDL, conform Hotărârii Guvernului nr. 172/2022: 21.

Alexandru VORNICU - Președinte CRD Chișinău

Nu au participat:

Artur MIJA	-	Secretar general al Guvernului ³
Victoria BELOUS	-	Ministrul Finanțelor, vicepreședintele CNCDDL
Dumitru ALAIBA	-	Ministrul Dezvoltării Economice și Digitalizării
Vladimir BOLEA	-	Ministrul Agriculturii și Industriei Alimentare
Vladimir CARA	-	Membru CRD UTA Găgăuzia, reprezentant al sectorului privat

Invitați/Raportori:

Angela Țurcanu	-	Secretar general, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale
Ana Mardare	-	Secretar de stat, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale
Denis Lungul	-	Șef Direcția politici și programe integrate de dezvoltare regională și locală, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale
Mihail Croitoru	-	Director ONDDL
Eugen Secrieru	-	Director adjunct ONDDL
Serghei Cojocari	-	Director adjunct ONDDL
Maria Prisăcari	-	Director ADR Nord
Ion Pînzari	-	Director ADR Centru
Nicolae Hristov	-	Director ADR Sud
Mitioglo V.	-	Șef secție management integrat al proiectelor, ADR UTAG
Sergiu Brînză	-	Director ADR Chișinău

A prezidat ședința: Andrei SPÎNU, ministrul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, președinte al Consiliului Național de Dezvoltare Regională și Locală.

Secretar al ședinței: Denis LUNGUL, șef Direcția politici și programe integrate de dezvoltare regională și locală, ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale.

Modul de desfășurare: Ședința a fost desfășurată pe platforma ZOOM.

³ A comunicat prin corespondență susținerea proiectelor, dar imposibilitatea participării la ședință. Votul a fost luat în considerare pentru totalizare.

Președintele CNCDDL, dl Andrei Spînu, a precizat că procedural, avînd în vedere modul de desfășurare a ședinței, punerea la vot a proiectelor de Decizii va avea loc prin precizarea voturilor împotriva și/sau abținerilor.

La **subiectul nr. 1 din Ordinea de zi**

S-A AUDIAT: rezultatele Concursului în cadrul apelului competitiv de selectare a proiectelor de dezvoltare regională și locală în cadrul Programului Național ”Servicii de creșă publice”.

Dl Mihail Croitoru, director ONDRL, a prezentat rezultatele desfășurării apelului competitiv în cadrul Programului Național „Servicii de creșă publice” /ediția II, 2024/, care s-a desfășurat prin utilizarea soft-ului specializat – Sistemul Informațional pentru Gestionarea Proiectelor de Dezvoltare Regională și Locală, aflat în testare.

Potrivit Raportului, după parcurgerea tuturor etapelor, din 24 de proiecte depuse, s-a propus avizarea spre finanțare a 15 proiecte fără obiecții și a două proiecte, condiționat, cu obiecții minore, cu condiția semnării contractelor de finanțare după eliminarea integrală a obiecțiilor constatate, dar nu mai târziu de 31.12.2024.

Luări de cuvînt nu au fost.

S-A DECIS:

1. Se ia act de rezultatele evaluării proiectelor la Concursul în cadrul apelului competitiv de selectare a proiectelor de dezvoltare regională și locală în cadrul Programului Național „Servicii de creșă publice”.

2. Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale va elabora propunerile de modificare a hotărârii de Guvern privind modificarea Listei proiectelor prioritare de dezvoltare locală pentru finanțare din mijloacele Fondului național pentru dezvoltare regională și locală în perioada 2022-2024 (anexa nr. 2 la Hotărârea de Guvern nr.23/2022).

AU VOTAT:

Pro - 17;

Contra - 0;

Abțineri - 0.

La **subiectul nr. 2 din Ordinea de zi**

S-A AUDIAT: includerea în Documentul Unic de Program pentru anii 2022-2024 a proiectelor selectate în cadrul Măsurii 1.3 „Elaborarea planurilor urbanistice generale”.

DI Mihail Croitoru, director ONDRL, a prezentat rezultatele depunerii proiectelor destinate elaborării planurilor urbanistice generale, precizînd că depunerea cererilor de finanțare a proiectelor de dezvoltare locală ce vizează elaborarea Planurilor urbanistice generale (Măsura M-1.3), se realizează prin mecanism distinct, față de mecanismul apelului competitiv, cererile de finanțare fiind depuse de către aplicați în continuu. În anul 2024 (până la 1 august) de către APL-I au fost depuse 72 astfel de cereri.

Urmare parcurgerii tuturor etapelor prevăzute de cadrul normativ în vigoare – Hotărîrea Guvernului nr. 152/2022, s-a propus avizarea de către CNCDDL a 58 proiecte, atestate fără obiecții și deficiențe administrative și a 14 proiecte atestate cu obiecții administrative - condiționat, după eliminarea integrală a obiecțiilor.

Luări de cuvînt nu au fost.

S-A DECIS:

1. Se avizează includerea în Documentul Unic de Program pentru anii 2022-2024 lista proiectelor selectate în cadrul Măsurii 1.3 „Elaborarea planurilor urbanistice generale”, conform anexei.

2. Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale va elabora proiectul hotărîrii de Guvern privind modificarea Listei proiectelor prioritare de dezvoltare locală pentru finanțare din mijloacele Fondului Național pentru Dezvoltare Regională și Locală în perioada 2022-2024 (anexa nr. 2 la Hotărîrea Guvernului nr. 23/2022).

AU VOTAT:

Pro - 17;

Contra - 0;

Abțineri - 0.

La subiectul nr. 3 din Ordinea de zi

S-A AUDIAT: avizarea includerii în Documentul Unic de Program pentru anii 2022-2024 a proiectelor de dezvoltare locală selectate în cadrul măsurii „Creșterea capacităților de valorificare a surselor de finanțare a proiectelor investiționale finanțate din sursele partenerilor de dezvoltare”.

DI Mihail Croitoru, director ONDRL, a prezentat rezultatele depunerii cererilor autorităților publice locale de cofinanțare din FNDRL a proiectelor implementate din sursele de asistență externă (Măsura M-3.1). Directorul ONDRL a precizat că depunerea s-a realizat prin mecanism distinct, cererile de finanțare fiind depuse de către

autoritățile publice locale de nivelul I în continuu, fără termen-limită prescris. În anul 2024 (până la 1 august) de către APL-I au fost depuse 12 astfel de cereri (una a fost retrasă de către donator), pentru cofinanțarea din FNDRL a proiectelor implementate din sursele a 8 instituții (parteneri) de asistență externă. Cele 11 cereri au fost propuse spre avizare CNCDDL.

Luări de cuvânt nu au fost.

S-A DECIS:

1. Se avizează pentru includerea în Documentul Unic de Program pentru anii 2022-2024 lista proiectelor prioritare de dezvoltare locală pentru finanțare din Fondul național de dezvoltare regională și locală, selectate în cadrul măsurii „Creșterea capacităților de valorificare a surselor de finanțare a proiectelor investiționale finanțate din sursele partenerilor de dezvoltare”, conform anexei.

2. Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale va elabora proiectul hotărârii de Guvern privind modificarea Listei proiectelor prioritare de dezvoltare locală pentru finanțare din mijloacele Fondului Național pentru Dezvoltare Regională și Locală în perioada 2022-2024 (anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 23/2022).

AU VOTAT:

Pro - 17;

Contra - 0;

Abțineri - 0.

La subiectul nr. 4 din Ordinea de zi

S-A AUDIAT: avizarea proiectului de modificare a Documentului unic de program pentru anii 2022-2024.

Dl Denis Lungul, șeful DPPIDRL, a prezentat proiectul Hotărârii Guvernului de modificare a Anexei nr. 2 la Documentul Unic de Program pentru anii 2022-2024, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 23/2022, care urmează a fi completată cu 100 de proiecte de dezvoltare locală, selectate conform rezultatelor prezentate la Subiectele nr. 1, 2 și 3.

Luări de cuvânt nu au fost.

S-A DECIS:

1. Se avizează modificarea Anexei nr. 2 la Documentul Unic de Program pentru anii 2022-2024, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 23/2022, conform Anexei.

2. Semnarea contractelor de finanțare este condiționată de prezentarea întregului set de acte necesare pentru inițierea implementării proiectelor de dezvoltare locală până la data de 31 decembrie 2024.

AU VOTAT:

Pro - 17;

Contra - 0;

Abțineri - 0.

La **subiectul nr. 5 din Ordinea de zi**

S-A AUDIAT: diminuarea contribuției și actualizarea costurilor unui proiect prioritar de dezvoltare regională, inclus în Planul anual de finanțare pentru anul 2024.

DI Nicolae Hristov, director ADR Sud, a prezentat argumentele necesității diminuării contribuției beneficiarului în cadrul proiectului de dezvoltare regională „Modernizarea stației de epurare a apelor uzate din or. Căușeni, etapa II și construcția sistemului de canalizare în sectorul „Căușenii Vechi””, cu compensarea sumei din Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală.

Luări de cuvânt nu au fost.

S-A DECIS:

1. Se aprobă diminuarea contribuției asumate de Consiliul raional Căușeni în cadrul proiectului prioritar de dezvoltare regională „Modernizarea stației de epurare a apelor uzate din or. Căușeni, etapa II și construcția sistemului de canalizare în sectorul „Căușenii Vechi””, inclus în Planul anual de finanțare pentru anul 2024, conform anexei.

2. Agenția de Dezvoltare Regională Sud va asigura operarea modificărilor necesare în cererea de finanțare a proiectului vizat.

AU VOTAT:

Pro - 17;

Contra - 0;

Abțineri - 0.

La **subiectul nr. 6 din Ordinea de zi**

S-A AUDIAT: majorarea valorii și actualizarea costurilor unui proiect de dezvoltare regională, inclus în Planul anual de finanțare pentru anul 2024.

2. Se aprobă redistribuirea surselor bugetare alocate în Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală pentru programele și proiectele de dezvoltare locală pentru anul 2024, conform anexelor nr.3 și nr.4.

3. Agențiile de dezvoltare regională și Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală vor asigura monitorizarea strictă a procesului de implementare a proiectelor și vor perfectă documentele necesare pentru valorificarea mijloacelor financiare ale Fondului Național pentru Dezvoltare Regională și Locală pentru anul 2024.

4. Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, de comun cu Ministerul Finanțelor vor asigura efectuarea alocării mijloacelor respective în conformitate cu cerințele stabilite de legislație și Planul Anual de Finanțare pentru anul 2024.

AU VOTAT:

Pro - 17;

Contra - 0;

Abțineri - 0.

La subiectul nr. 8 din Ordinea de zi

S-A AUDIAT: conținutul dosarelor cererii de finanțare pentru unele categorii de proiecte de dezvoltare regională.

Dna Ana Mardare, Secretar de stat în domeniul dezvoltării regionale, a menționat că subiectul este supus examinării în contextul desfășurării evaluării Notelor conceptuale a proiectelor de dezvoltare regională depuse în apelul lansat în 2024. Dna Mardare a precizat că membrii Comisiilor de evaluare au sesizat faptul că majoritatea proiectelor depuse ating plafonul maxim de finanțare admis și fiind proiecte noi, după promovarea primei etape și admitere în etapa a doua, la depunerea cererilor de finanțare să prezinte obligatoriu și Studiul de fezabilitate, care să valideze soluțiile propuse prin proiect. Secretara de stat a subliniat că propunerea este în corespundere cu cadrul normativ în vigoare.

AU LUAT CUVÎNTUL:

Președintele CNCDDL, dl Andrei Spînu, a susținut propunerea, menționând că majoritatea proiectelor depuse ating cifre de circa 50 milioane lei și este logic să fie prezentate studii de fezabilitate, care să asigure sustenabilitatea proiectelor pe termen lung.

Președintele raionului Sîngerei, dl Cristian Cainarian, membru al CRD Nord, a precizat că propunerea este argumentată, dar a solicitat examinarea posibilității prelungirii perioadei depunerii documentației tehnice și studiilor de fezabilitate.

Dna Ana Mardare a menționat că termenul de 90 zile este unul suficient pentru parcurgerea procedurilor, dar a propus analiza subiectului din punct de vedere a tuturor

aplicanților, subliniind că în cazul unei astfel de decizii prelungirea să nu fie pentru un termen mare.

Dl Andrei Spînu a propus realizarea de către ADR-uri a unei analize a proiectelor depuse care vor promova prima etapă, pentru a stabili necesitatea prelungirii termenului depunerii studiilor de fezabilitate și termenul propriu-zis de extindere. Dl Spînu a precizat că la următoarea ședință a CNCDDL, subiectul urmează a fi examinat (eventual prin corespondență), cu prezentarea de către ADR-uri a analizelor menționate.

S-A DECIS:

1. Pentru proiectele de dezvoltare regională cu o valoare estimată ce depășește suma de 10 milioane de lei, depuse în cadrul apelurilor competitive, dosarul cererii de finanțare va fi completat cu studiul de fezabilitate al proiectului.

2. În absența studiului de fezabilitate, proiectul nu va fi admis la finanțare.

3. Agențiile de Dezvoltare Regională vor asigura informarea potențialilor aplicanți cu privire la conținutul prezentei Decizii și vor analiza necesitatea prelungirii termenului depunerii studiilor de fezabilitate, cu informarea Consiliului Național.

AU VOTAT:

Pro - 17;

Contra - 0;

Abțineri - 0.

Președintele CNCDDL, dl Andrei Spînu, a propus completarea Ordinii de zi cu încă un subiect – nr. 9, privind aprobarea majorării valorii și actualizării costurilor unor proiecte de dezvoltare locală, incluse în Planul Anual de Finanțare pentru 2024. Propunerea a fost susținută de membrii Consiliului.

La subiectul nr. 9 din Ordinea de zi

S-A AUDIAT: majorarea valorii și actualizarea costurilor unor proiecte de dezvoltare locală, inclus în Planul anual de finanțare pentru anul 2024.

Dl Eugen Secrieru, director adjunct ONDDL, a prezentat motivele necesității majorării costurilor a două proiecte de dezvoltare locală, selectate în cadrul ediției 1 a Programului "Satul European", care în procesul implementării au suferit modificări în ceea ce privește soluțiile tehnice: "Forarea sondei arteziene pentru aprovizionarea cu apă a comuna Horodiște, raionul Rezina" și "Sistem de canalizare a unor obiecte social culturale în comuna Pepeni, raionul Sîngerei, etapa II".

În cazul proiectului din comuna Horodiște, la etapa verificării documentației tehnice au fost formulate unele obiecții, din cauza cărora stația nu poate fi funcțională

și dată în exploatare (lipsa stației de dezinfecție, a unui nou rezervor de apă etc). Eliminarea deficiențelor necesită costuri de peste 800 de mii lei.

Potrivit raportului, în cazul proiectului din comuna Pepeni a intervenit necesitatea strămutării stației de epurare cu peste 1 km, pentru a permite și conectarea altor localități, ceea ce implică costuri suplimentare de circa 2 mln lei.

AU LUAT CUVÎNTUL:

Președintele CNCDDL, dl Andrei Spînu, a menționat că cele două proiecte arată că deficiențele la etapa proiectării tehnice sau planificarea deficiență poate duce la costuri suplimentare.

Dl Spînu a precizat și solicitat ONDDL ca în ediția 2 a Programului "Satul European" să se asigure eliminarea deficiențelor tehnice pînă la semnarea contractelor de finanțare, pentru a preveni apariția ulterioară a costurilor suplimentare de implementare a proiectelor, ca în cazul celor două proiecte supuse examinării.

S-A DECIS:

1. Se aprobă majorarea și actualizarea costurilor a două proiecte de dezvoltare locală, incluse în Planul anual de finanțare pentru anul 2024, conform anexei.

2. Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală va asigura operarea modificărilor necesare în cererile de finanțare ale proiectelor vizate.

AU VOTAT:

Pro - 17;

Contra - 0;

Abțineri - 0.

În afara subiectelor de pe Ordinea de zi, dl Viorel Furdul, director executiv al CALM, a pus în discuție subiectul numărului populației luat în considerare pentru calcularea costurilor la proiectele de dezvoltare locală depuse în cadrul ediției 2 a Programului Național "Satul European", precizînd că unele APL-urilor au constatat că nu se încadrează în unele limite.

Dl Andrei Spînu a replicat că în Ghidul concursului a fost inclus link-ul direct la bazele de date oficiale privind numărul populației, care nu permite interpretări. Totodată, președintele CNCDDL a precizat că în discuțiile cu APL-urile s-a agreat posibilitatea redimensionării proiectelor pe etape, pentru a se încadra în limitele prevăzute de Ghid, fie acoperirea de către Consiliile raionale a costurilor suplimentare.

În încheierea ședinței, președintele CNCDDL, dl Andrei Spînu, a solicitat ca toți actorii dezvoltării regionale să se implice în îmbunătățirea procesului de implementare a proiectelor de dezvoltare regională și locală, astfel ca APL-urile să fie pregătite

inclusiv pentru accesarea fondurilor europene și implementarea proiectelor finanțate din asistență externă.

Președintele Consiliului

Andrei SPÎNU

Contrasemnat:

Secretarul Consiliului

Denis LUNGUL

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Lungul DV', is written over a large, stylized blue ink mark that resembles a checkmark or a large 'V'.